
 

 
Unione Europea    Ministero dell’Istruzione Regione Siciliana A scuola per conoscere 

                         e del Merito Dipartimento Pubblica Istruzione           e camminare 

 

Istituto Comprensivo Statale 
“Mons. Giovanni Bacile” di Bisacquino 

con sezione staccata “Giovanni XXIII” di Campofiorito 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via G. Genovese, 4 - 90032 Bisacquino (PA)- Tel. 091 8351522 - Fax 091 

8351622 e-mail: paic85000v@istruzione.it - paic85000v@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icbisacquino.it - C.F. 92003110829 – Cod. Mecc. PAIC85000V 
 

 

Determina n. 8                                                                                                             Ai Docenti 

Agli Alunni 

Ai Genitori degli alunni 
dell’IC Mons. G. 
Bacile 

Sito web della Scuola 
Al DSGA 

 

p.c al presidente del Consiglio comunale 

Al Sindaco e alla Giunta esecutiva di 

Bisacquino 

Oggetto: Indizione elezioni Sindaco e Consiglio Comunale dei Ragazzi di Bisacquino anno scolastico 

2023/24 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Visto il Protocollo d’intesa sottoscritto dall’IC “Mons. G. Bacile” di Bisacquino e il 

Comune di Bisacquino; 

• Visto il Regolamento dell’elezione del Sindaco dei Ragazzi e del Consiglio dei Ragazzi; 
 

D E T E R M I N A 

di indire le elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale dei Ragazzi di Bisacquino per 

mercoledì 28 febbraio 2024 

Le votazioni avranno luogo dalle ore 08:15 alle ore 13:45 nella sede centrale di via G. 

Genovese dove sarà istituito un seggio elettorale. 

Le Elezioni avverranno con il sistema proporzionale per l’elezione del Consiglio dei Ragazzi sulla 

base di più liste di Candidati contrapposte, e con il sistema dell’elezione diretta del Sindaco dei 

Ragazzi. 

 

Elettorato attivo 

per l’elezione dei Candidati alla carica di Consigliere possono candidarsi alunni delle classi quinte 

della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di primo grado dell’IC Mons. G. Bacile; 

mailto:paic85000v@istruzione.it
mailto:paic85000v@pec.istruzione.it
http://www.icbisacquino.it/


Elettorato passivo 

per l’elezione dei Candidati alla carica di Consigliere e di Sindaco dei Ragazzi possono votare tutti 

gli alunni delle classi quinte della Scuola Primaria e tutti gli alunni della Scuola Secondaria di primo 

grado. 

 

Ogni lista dovrà essere contraddistinta da un logo e da un motto e dovrà avere un capolista incaricato 

di stilare collegialmente il programma elettorale che dovrà poi essere presentato e discusso dai vari 

candidati in sede dei comizi. 

Ogni lista può comprendere un numero di candidati fra 8 e 12, (di cui almeno il 40% in 

rappresentanza di genere maschile o femminile). 

Può essere espressa da ogni elettore una preferenza per il candidato a Sindaco e due preferenze 

della stessa lista per i candidati a Consigliere, tenendo conto della parità di genere. 

Lo svolgimento della sopraindicata procedura dovrà rispettare il seguente calendario: 

1. Presentazione della Candidatura del Sindaco sottoscritta da non meno di n° 10 elettori 

entro le ore 11:00 del 14/02/2024; 

2. presentazione delle liste dei consiglieri collegate ai rispettivi sindaci (sottoscritte da non 

meno di 10 elettori), del programma elettorale: entro le ore 11:00 del 14/02/2024; 

3. mattinata dedicata ai comizi dei vari schieramenti il 21/02/2024 presso i locali della scuola 

a partire dalle ore 9:00; 

4. 28 febbraio 2024 elezioni, spoglio e proclamazione degli eletti; 

5. in seguito verrà concordata con il Sindaco e con il Presidente del Consiglio del Comune di 

Bisacquino, la data della prima seduta del neoeletto Consiglio comunale dei Ragazzi. 

 

Per quanto non previsto nel presente decreto si fa espresso rinvio ai regolamenti citati in premessa. 

Ogni ulteriore informazione potrà essere richiesta ai referenti Prof.ssa Scaturro Rosa Maria e Ins. 

Giglio Caterina. 

COMPETENZE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI 

 

I compiti e le funzioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi sono definiti dal regolamento 

approvato dal Comune di Bisacquino, esso ha comunque il compito di: 

1. Elaborare proposte in materia di: 

- politiche ambientali, 

- sport, 

- tempo libero, giochi e rapporti con l’associazionismo e le Istituzioni; 

- politiche scolastiche. 



Le operazioni elettorali avranno inizio alle ore 09:00 di giorno 27.02.2024 con l’insediamento dei 

componenti del seggio, il conteggio e la vidimazione delle schede elettorali da parte del presidente e 

degli scrutatori, la predisposizione delle urne elettorali e la sigillatura dell’aula da destinare a sezione 

elettorale ove gli elettori esprimeranno il voto. 

Le chiavi della sezione elettorale, a seguito della sistemazione del seggio elettorale, rimarranno in 

possesso esclusivo del presidente di seggio per l’intera giornata del 27.02.2024. In data 28.02.2024 

il seggio aprirà alle ore 8:00 e le operazioni di voto inizieranno alle ore 8:15 secondo un calendario 

che verrà pubblicato giorni prima la data delle elezioni. 

 

Lo scrutinio si svolgerà nella stessa giornata alle ore 15,00.  

 

 
La Dirigente Scolastica  

Marinella Carmela La Rosa 


